

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH
HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP
TỈNH TUYỀN QUANG**

*

Số 93-KHPH/ĐUK-HHDN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Tổ chức gặp mặt kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10
và biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức gặp mặt kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu của tỉnh năm 2023, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

Nhằm động viên, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp có thành tích trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện tốt nghĩa vụ đối với Nhà nước, có trách nhiệm xã hội; lao động sáng tạo, có nhiều sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có uy tín, chất lượng trên thị trường; xây dựng các doanh nghiệp ngày càng vững mạnh, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2- Yêu cầu

Việc tổ chức gặp mặt Kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả; tạo không khí thi đua sôi nổi trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực sự là ngày kỷ niệm của các doanh nhân, doanh nghiệp trong tỉnh.

II- NỘI DUNG

Tổ chức gặp mặt Kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu của tỉnh năm 2023.

1- Thời gian: Dự kiến từ 9 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút, thứ 5, ngày 12/10/2023.

2- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3- Thành phần mời dự

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh; Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh.

- Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố là Chủ tịch danh dự các hội doanh nghiệp huyện, thành phố.

- Tập thể lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Câu lạc bộ nữ doanh nhân tỉnh Tuyên Quang.

- Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên, giám đốc các doanh nghiệp thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu được tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh.

- Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

(Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 250 người).

4- Đối tượng khen thưởng: Các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu. Dự kiến đề nghị Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 30 doanh nghiệp, 30 doanh nhân.

5- Kinh phí tổ chức: Sử dụng nguồn kinh phí không tự chủ của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

6- Chương trình Hội nghị

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Ôn truyền thống và báo cáo kết quả hoạt động của doanh nghiệp, doanh nhân của tỉnh.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Phát biểu của đại diện doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu.

- Công bố quyết định của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023.

- Kết thúc Hội nghị.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

- Chỉ đạo Chi bộ Báo Tuyên Quang, Đảng bộ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lãnh đạo tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về doanh nhân, doanh nghiệp, Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10.

- Tuyên truyền trên Website và trang Fanpage của Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về những gương điển hình tập thể, cá nhân trong sản xuất kinh doanh, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các đoàn thể vững mạnh.

- Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng 10 doanh nhân, 10 doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023 của các chi, đảng bộ cơ sở trong Khối **trước ngày 30/9/2023**. Tổng hợp chung danh sách đề nghị khen thưởng của Đảng bộ Khối và Hiệp hội Doanh nghiệp báo cáo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh và Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 04/10/2023**.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu trong việc tạo điều kiện cho hoạt động công đoàn và quan tâm chăm lo đối với người lao động tại doanh nghiệp.

- Xây dựng bài khai mạc, bế mạc; diễn văn về truyền thống Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và báo cáo tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, doanh nhân, trong tỉnh năm 2023.

- Dự toán kinh phí; phối hợp xây dựng chương trình văn nghệ, phóng sự truyền hình; thuê hội trường, trang trí khánh tiết; chuẩn bị hoa, giấy mời đại biểu trong Khối.

- Phối hợp tiếp đón đại biểu dự gặp mặt Kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và tôn vinh các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023.

2- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh về kết quả hoạt động của doanh nghiệp, những gương điển hình tập thể, cá nhân trong sản xuất kinh doanh, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đóng góp thiết thực cho cộng đồng, xã hội.

- Xét, chọn và lập danh sách 20 doanh nhân, 20 doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023 của các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh gửi hồ sơ về Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối **trước ngày 30/9/2023**) để tổng hợp, gửi xin ý kiến thẩm định của Bảo hiểm xã hội và Cục Thuế tỉnh.

- Mời các thành phần đại biểu tại điểm 3, mục II, Kế hoạch này (trừ các đại biểu là Bí thư hoặc Phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trong Khối).

- Chuẩn bị bài phát biểu của đại diện doanh nhân, doanh nghiệp.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu dự gặp mặt kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam và tôn vinh các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023.

3- Các chi, đảng bộ cơ sở; các doanh nghiệp thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Căn cứ kế hoạch, tiêu chí đánh giá doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023 hoàn thiện hồ sơ khen thưởng (Gồm: Báo cáo thành tích; Tóm tắt thành tích của doanh nhân, doanh nghiệp) báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh để đề nghị Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh tặng bằng khen (*Các doanh nghiệp có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối gửi hồ sơ về Đảng ủy Khối; các doanh nghiệp không có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối, gửi hồ sơ về Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh trước ngày 28/9/2023*).

- Chi bộ Báo Tuyên Quang lãnh đạo tổ chức tuyên truyền về Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 và các gương điển hình doanh nhân, doanh nghiệp.

- Đảng bộ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh lãnh đạo xây dựng phóng sự truyền hình (20 phút) về phát triển đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp và các gương điển hình doanh nhân, doanh nghiệp.

**T/M HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Thập

**T/M BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Việt Hùng

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban cán sự Đảng Ủy ban Nhân dân tỉnh,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh,
- Liên đoàn Lao động tỉnh,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy Khối,
- Các ban đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối,
- Các đoàn thể Khối,
- Chi bộ Báo Tuyên Quang, Đảng bộ Đài PTTH tỉnh,
- Các chi, đảng bộ cơ sở khối doanh nghiệp,
- Các doanh nghiệp thuộc Hiệp hội DN tỉnh (trừ các DN có tổ chức đảng thuộc Đảng bộ Khối),
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ
DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN TIÊU BIỂU NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 93-KHPH/ĐUK-HHDN ngày 19/9/2023
của Đảng ủy Khối và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh)

I- TIÊU CHÍ DOANH NGHIỆP TIÊU BIỂU

- 1- Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023.
- 2- Thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 có doanh thu và lợi nhuận thực hiện đạt kế hoạch đề ra.
- 3- Chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh:
 - a/ Hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.
 - b/ Bảo vệ môi trường.
 - c/ Phòng cháy, chữa cháy.
 - d/ Chính sách đối với người lao động: Trả lương, trả thưởng, đóng BHXH, BHYT, BHTN, tổ chức đối thoại, thương lượng, xây dựng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, kinh phí công đoàn, đời sống tinh thần cho người lao động; không có nợ vay quá hạn...
 - e/ Trong năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 không để xảy ra ngừng việc tập thể, đình công trái pháp luật.
 - f/ Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.
- 4- Doanh nghiệp có đổi mới, cải tiến trong sản xuất kinh doanh.
 - a/ Đổi mới công nghệ, sản phẩm - dịch vụ mới...
 - b/ Giải pháp mới, đầu tư áp dụng công nghệ mới, cải tiến kỹ thuật, tạo ra những sản phẩm phục vụ hiệu quả cho sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và cộng đồng.
- 5- Sản phẩm của doanh nghiệp đảm bảo chất lượng.
 - a/ Sản phẩm được kiểm định và có giấy chứng nhận hợp chuẩn trong nước hoặc quốc tế.
 - b/ Sử dụng các công cụ quản lý chất lượng sản phẩm: Các giấy chứng nhận của Nhà nước về đăng ký chất lượng sản phẩm, chất lượng quản lý như: ISO, GAP, BC, HACCP, OCOP...
- 6- Tích cực tham gia và làm tốt công tác xã hội, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của cấp trên phát động.
- 7- Doanh nghiệp đạt được nhiều thành tích trong năm 2022 (các danh hiệu thi đua, bằng khen, giấy khen...).

II- TIÊU CHÍ DOANH NHÂN TIÊU BIỂU

- 1- Được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm 2022.
 - 2- Giữ chức vụ quản lý, điều hành doanh nghiệp liên tục từ 02 năm trở lên.
 - 3- Chấp hành nghiêm chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của doanh nghiệp và nơi cư trú. Có phẩm chất đạo đức tốt.
 - 4- Lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức sản xuất kinh doanh hiệu quả; thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ đối với Nhà nước, các chế độ, chính sách đối với người lao động.
 - 5- Năng động, sáng tạo, khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Chủ động trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho bản thân và cán bộ - công nhân viên; có chính sách, chiến lược quy hoạch cán bộ quản lý, kỹ thuật.
 - 6- Thường xuyên chăm lo xây dựng doanh nghiệp và các đoàn thể vững mạnh. Tích cực tham gia và đóng góp, ủng hộ, thực hiện trách nhiệm xã hội của doanh nhân tại địa phương.
 - 7- Doanh nhân đạt được nhiều thành tích trong năm 2022 (các danh hiệu thi đua, bằng khen, giấy khen...).
-